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Abstrakt

Východiska: Ústecký kraj je dlouhodobě na prvních příčkách v prevalenci užívání návykových látek

a zároveň je specifický výskytem řady negativních sociálních jevů. Studie realizované v Ústeckém

kraji poukazují na fakt, že adiktologická problematika je aktuálním problémem, který si zasluhuje

zvláštní pozornost, a to i s ohledem na skutečnost, že cílovou skupinou poradny jsou i děti, které se

považují za vulnerabilní směrem k rizikovému chování. Pedagogicko-psychologická poradna je

hlavním partnerem škol a školských zařízení a role metodika prevence v ní spočívá nejen

v koordinaci školních metodiků prevence, ale také mapuje výskyt rizikového chování pro tvorbu

nápravných programů a programů prevence rizikového chování. V celém kraji působí jedna

adiktologická ambulance zaměřená na cílovou skupinu dětí a dorostu. Motivem k tématu práce byla

také skutečnost, že studie zaměřené na uplatnitelnost adiktologa ve školství v ČR zatím realizovány

nebyly.

Cíl: Hlavním cílem této bakalářské práce je zmapovat míru a charakteristiku uplatnění profese

adiktologa v pedagogicko-psychologických poradnách (PPP) v Ústeckém kraji (ULK). Jako dílčí cíle si

bakalářská práce klade zmapovat současný stav výskytu rizikového chování adiktologické

problematiky v PPP ULK a možné přínosy a bariéry spolupráce adiktologa v PPP.

Metody: Výzkum vychází z kvalitativního přístupu. Výzkumný soubor byl získán metodou

záměrného výběru. Bylo osloveno všech 11 PPP Ústeckého kraje. V konečné fázi participovalo

9 z nich. Z toho dvě zařízení byla reprezentována jedním pracovníkem. Výzkumný soubor byl tedy

tvořen 7 pracovníky – metodiky prevence v PPP Ústeckého kraje. Jako metoda sběru dat bylo

použito semistrukturované interview a data byla analyzována kódováním, kategorizací

a následnou deskripcí s uvedením konkrétních ukázek výpovědí respondentů. Etické principy byly

dodrženy.

Výsledky: V rámci studie byly identifikovány jako nejčastější typy rizikového chování šikana a vztahy

v třídním kolektivu. Výskyt rizika závislostního chování spadal na poslední příčky. Byla zjištěna

minimální informovanost o oboru adiktologie a profesi adiktologa a zároveň nízká znalost

adiktologické problematiky u metodiků prevence v pedagogicko-psychologických poradnách

v Ústeckém kraji. Studie zmapovala možný přínos a činnosti, které by adiktolog v prostředí

pedagogicko-psychologické poradny v Ústeckém kraji mohl vykonávat. Charakteristika činností

adiktologa zahrnovala ve všech odpovědích poradenství, spolupráci se školou, realizaci

preventivních aktivit a ve většině případů také depistáž, včasnou intervenci a dlouhodobou

spolupráci s rodinou a dítětem. Potřebné se ukázalo věnování pozornosti nejen cílové skupině děti

a rodiče, ale také pracovníkům pedagogicko-psychologické poradny a pracovníkům ve školství.

Nejžádanější byla označena spolupráce na plný úvazek. Jako faktory, které by mohly působení

adiktologa v pedagogicko-psychologické poradně komplikovat, byly označeny finance a legislativní

úprava.

Závěr: Práce svými výsledky může pomoci otevřít zatím neukotvený dialog mezi specializací

adiktologa a školním prostředím. Byl identifikován prostor pro možné působení adiktologa ve

školském zařízení typu pedagogicko-psychologická poradna, kdy právě multidisciplinární charakter

profese adiktologa by mohl doplnit odborný tým této instituce se záměrem zefektivnit systém péče

o včasnou diagnostiku a intervence dětí a mladistvých a koordinaci primární prevence.

Klíčová slova: adiktolog – kompetence – pedagogicko-psychologická poradna – uplatnitelnost –
Ústecký kraj

Abstract

Background: The region of Ústí nad Labem has long been at the forefront of the prevalence of

substance abuse; it is likewise specific for the occurrence of other negative social phenomena. The

studies carried out in the region of Ústí nad Labem point to the fact that addictology issues are

a current problem that deserves special attention as the target group of pedagogical-psychological

counselling is children who consider themselves vulnerable to risky behaviour. The pedagogical-

psychological counseling center is the main partner of schools and school facilities and the role of

the prevention methodologist lies not only in the coordination of school prevention

methodologists, but also in mapping the occurrence of risky behavior for the creation of remedial

programs and risky behavior prevention programs. There is just one addictology clinic in the whole

region, focusing on the target group of children and adolescents. The motive for the topic of the

work was also the fact that the studies focused on the applicability of an addictologist in education

have not yet been carried out in the Czech Republic.

Aims: The main aim of this bachelor thesis is to map the characteristics of the profession of

addictologist in pedagogical-psychological counselling (PPC) in the region of Ústí nad Labem (RUL).

The work aims to map the current state of occurrence of risky behaviour of addictology issues in

the PPC in RUL and the benefits of cooperation of addictologists in PPS with regard to the

identification of barriers to this cooperation.

Methods: The research is based on a qualitative approach. The research sample was obtained by

deliberate selection. All 11 PPCs of the RUL were addressed. In the final phase, 9 of them

participated. Of these, two facilities were represented by one worker. The research group consisted

of 7 employees - prevention methodologists in the PPC of the RUL. A semi-structured interview was

used as a method of data collection. The data were analyzed by coding, categorization and

subsequent description with specific examples of respondents' statements. Ethical issues were

adhered to.

Results: In the study, bullying and relationships in the class were identified as the most common

types of risky behavior. The incidence of the risk of addictive behavior fell to the last rung. The

prevention methodologists in the pedagogical-psychological counseling in the Ústí nad Labem

region showed minimal information about the field of addictology and the profession of an

addictologist, as well as low knowledge of addictology issues. The study mapped the possible

benefits and activities that an addictologist could perform in the environment of a pedagogical-

psychological counseling center in the Ústí nad Labem Region. The characteristics of the

addictologist's activities included counseling, cooperation with the school, implementation of

preventive activities and in most cases also screening, early intervention and long-term cooperation

with the family and the child. It turned out that it is necessary to pay attention not only to the target

group of children and parents, but also to the staff of the pedagogical-psychological counseling

center and the staff in education. The most popular was full-time cooperation. Finance and

legislation were identified as factors that could complicate the work of an addictologist in

pedagogical-psychological counseling.

Conclusion: The results of the work can help open a dialogue between the specialization of

addictologist and the school environment. A space was identified for the possible work of an

addictologist in a school facility such as a pedagogical-psychological counselling centre, where the

multidisciplinary nature of the addictologist profession could be supplemented by the professional

team of this institution with the intention of streamlining the care system for an early diagnosis as

well as intervention in children and adolescents and for the coordination of primary prevention.

Key words: Addictologist – Competencies – Pedagogical-Psychological Counselling Centre –

Employability – Ústí region
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Úvod
Základní sociodemografické ukazatele Ústeckého kraje jsou dlouhodobě nepříznivé

a mohou tak zrcadlit adiktologickou problematiku v kraji, která je velmi rozšířena. Specifikem kraje

je vysoký počet sociálně vyloučených lokalit s vysokou koncentrací sociálně vyloučených osob.

Hlavními charakteristikami těchto lokalit je nízké vzdělání, vysoká nezaměstnanost, chudoba,

předluženost a rozvinutá drogová scéna. Kumulují se zde sociální, ekonomické, zdravotní problémy

a zvýšená kriminalita. Tyto negativní sociální, zdravotní, trestněprávní, bezpečnostní a ekonomické

dopady ovlivňují zdravý vývoj jedince i celé společnosti. Sociodemografický profil

a související rizikové faktory se podílejí na ohrožení jedince i celé společnosti ve vztahu k drogám.

Nahromadění těchto jevů odrážejí studie v oblasti závislostního chování v Ústeckém kraji. Ústecký

kraj zaujímá v adiktologické problematice dlouhodobě přední příčky ve statistických údajích České

republiky. Protidrogová politika Ústeckého kraje ohrožení skupiny mladistvých jedinců reflektuje

a zaměřuje se na zajištění realizace kvalitních programů primární prevence a efektivnější spolupráci

v oblasti prevence na území kraje (Ústecký kraj, 2020).

Kromě výše uvedených skutečností je jedním z východisek této bakalářské práce má

praktická zkušenost z pozice nejen lektora programů primární prevence v Ústeckém kraji, ale také

z kontaktování škol a osobního jednání se školními metodiky prevence a metodiky prevence

v pedagogicko-psychologických poradnách v Ústeckém kraji. Pedagogicko-psychologická poradna

je hlavním partnerem škol a školských zařízení a role metodika prevence v ní spočívá nejen


[…]

d) psychologickou a speciálně pedagogickou diagnostiku nadání a mimořádného nadání žáků,
e) doporučení ke vzdělávání žáků se specifickými poruchami učení nebo chování a dalšími
speciálními vzdělávacími potřebami.
6. Skupinová a individuální psychologická a speciálně pedagogická diagnostika jako podklad pro
pomoc žákům základních škol a žákům středních škol v případech komplikací při volbě další školy či
povolání.
7. Diagnostika sociálního klimatu a rizikového chování v třídních kolektivech jako podklad pro
tvorbu programů prevence rizikového chování.
8. Diagnostika sociálního klimatu třídních kolektivů jako podklad pro tvorbu nápravných programů.
9. Individuální psychologická a speciálně pedagogická diagnostika mimořádného nadání žáků.
II. Psychologická a speciálně pedagogická intervence:
1. Poradenská intervence u dětí předškolního věku, žáků základních škol, žáků středních škol
a studentů vyšších odborných škol, zákonných zástupců a pedagogických pracovníků v životní krizi
či nouzi a individuální pomoc těmto jedincům při zpracování krize v případech problémů, které
negativně ovlivňují vzdělávání dítěte nebo žáka.
2. Včasná poradenská péče a práce s dětmi předškolního věku s nerovnoměrným vývojem, zejména
s obtížemi v adaptaci, a jejich dlouhodobé vedení.
3. Základní individuální a skupinová reedukace žáků s potřebou podpůrných opatření ve vzdělávání,
zejména u žáků se specifickými poruchami učení a chování, jejichž problémy vyžadují odborně
mimořádně náročnou speciálně pedagogickou péči.
4. Individuální a skupinová práce se žáky základních škol, žáky středních škol a studenty vyšších
odborných škol s obtížemi v adaptaci, s osobnostními, sociálně-vztahovými problémy, s rizikovým
chováním a potížemi, které negativně ovlivňují jejich vzdělávání.
5. Individuální a skupinové kariérové poradenství pro žáky základních a středních škol a studenty
vyšších odborných škol.
6. Poradenské nebo poradensko-terapeutické vedení rodin s dítětem nebo žákem v případě
problémů, které negativně ovlivňují vzdělávání dítěte nebo žáka.
7. Poradenské konzultace a poradenské vedení zákonných zástupců dětí předškolního věku a žáků
základních a středních škol, kterým je poskytována individuální nebo skupinová diagnostická
a intervenční péče poradny.
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8. Poradenské konzultace a doporučení pedagogickým pracovníkům vzdělávajícím děti
a žáky, kterým je poskytována individuální nebo skupinová diagnostická a intervenční péče poradny
(tzv. intervence ve škole pro žáky).
III. Informační a metodická činnost a příprava podkladů pro vzdělávací opatření a dokumentace:
1. Metodické vedení pedagogů a rodičů při:
a) uplatňování podpůrných opatření ve vzdělávání žáka,
b) vzdělávání žáků nadaných a mimořádně nadaných,
c) rozvoji komunikace, následně při rozvoji školních dovedností a v návaznosti na plnění
vzdělávacích programů,
d) individuálních programech k rozvoji percepčních oblastí a motoriky s ohledem na individuální
potřeby žáka,
e) podpůrných rodičovských skupinách.
2. Metodická pomoc při tvorbě preventivních programů rizikového chování a participace na
preventivních programech školy. Koordinace a metodické vedení práce výchovných poradců,
školních metodiků prevence v základních a středních školách a dalších pedagogických pracovníků
škol.
3. Příprava podkladů:
a) pro vzdělávání žáků se speciálními vzdělávacími potřebami zejména pro žáky se specifickými
poruchami učení a chování do základních a středních škol,
b) pro zařazení žáků uvedených v § 16 odst. 9 školského zákona a zejména žáků se závažnými
poruchami učení a chování do škol, tříd, oddělení a studijních skupin s upravenými vzdělávacími
programy pro tyto žáky.
4. Při přípravě zpráv a doporučení v případech, kdy je žák v péči odborného lékaře nebo klinického
psychologa, školské poradenské zařízení přihlíží při stanovování podpůrných opatření ve vzdělávání
žáka ke klinické diagnóze a léčebným opatřením odborného lékaře nebo klinického psychologa,
který tuto péči žákovi poskytuje, pokud tyto podklady zákonný zástupce nebo žák školskému
poradenskému zařízení předá.
5. Zpracování zpráv a doporučení v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů.
6. Pokud školské poradenské zařízení zjistí podezření na klinickou diagnózu žáka, doporučí mu
vyšetření zdravotního stavu poskytovatelem zdravotních služeb v příslušném oboru.
7. Poskytování odborných konzultací pedagogickým pracovníkům:
a) v oblasti péče o děti předškolního věku, žáky základních škol, žáky středních škol
a studenty vyšších odborných škol, jejichž školní vzdělávání vyžaduje zvláštní pozornost,
b) poskytování odborných konzultací pedagogickým pracovníkům základních a středních škol
v souvislosti se vzděláváním žáků se speciálními vzdělávacími potřebami, s vytvářením doporučení
ke vzdělávání a naplňováním individuálních vzdělávacích plánů pro tyto žáky.
8. Vedení dokumentace, vedení evidence a administrativa související se standardními činnostmi
v souladu se zákonem o ochraně osobních údajů.
9. Vyhodnocování realizovaných preventivních programů škol v regionální působnosti pro potřeby
zpracování analýz, statistik a krajských plánů prevence.
10. Spolupráce se středisky výchovné péče při poskytování standardních služeb pro žáky se
specifickými poruchami chování a s rizikovým chováním, spolupráce s jejich zákonnými zástupci
a pedagogickými pracovníky, kteří je vzdělávají.
11. Koordinace činnosti poradny a centra při vytváření doporučení ke vzdělávání žáka se speciálními
vzdělávacími potřebami, při poskytování souběžné péče.
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