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Hodnocená položka Úroveň a charakteristika položky Body

Abstrakt

Obsahuje abstrakt všechny klíčové části
(východiska, cíle, výzkumné otázky či hypotézy,
použité metody, hlavní výsledky a jejich
implikace)?

Koresponduje abstrakt s obsahem práce?

Má abstrakt přiměřený rozsah?

Nedostatečná úroveň – abstrakt postrádá jasné sdělení (0 bodů).

Dobrá úroveň – abstrakt je neúplný nebo v něm chybí jeden či více klíčových částí nebo není
konzistentní s cílem, strukturou práce či diskutovaných poznatků (1-2).

Velmi dobrá úroveň – abstrakt obsahuje všechny položky, ale: jeho vypovídací hodnota je slabá,
je příliš dlouhý, je matoucí (3-4).

Výborná úroveň – kvalitně zpracovaný stručný souhrn obsahující všechny klíčové informace (5).

3 / max. 5

Odůvodnění a rešerše odborné literatury

Je zdůvodnění práce logické?

Byla zvolena adekvátní literatura a je její záběr
vzhledem k tématu dostatečný/úplný?

Je zvolená literatura aktuální?

Je použitá literatura řádně citována?

Je použitá argumentace prezentována
standardním způsobem?

Byl dosavadní výzkum podroben kritice?

Nedostatečná úroveň – odůvodnění nebo rešerše chybí, význam/přínos práce je pochybný,
neposkytuje odpovídající oporu pro tvrzení autora, chybí přehled předešlých výzkumů a/nebo
nekriticky přejat, reference na práci jiných autorů je nepřiměřená (0-4).

Dobrá úroveň – pro zpracování diskutovaného tématu byla vybrána adekvátní odborná literatura.
V práci je referováno k odpovídající empirické nebo teoretické bázi. Byla provedena rešerše
předešlých výzkumů (ale jenom nebo v převážné míře českých), na něž je v práci správně
referováno (5-10).

Velmi dobrá úroveň – byla zvolena a je podrobně diskutována adekvátní odborná literatura k
tématu. Popis základních pramenů nebo teoretického rámce je na standardní dobré úrovni a
zohledňuje i práce zahraničních autorů (11-15).

Výborná úroveň – význam a praktické implikace práce jsou dobře definovány. Teoretický nebo
empirický základ je dobře popsán včetně práce zahraničních autorů a v práci diskutován. Je

10 / max. 20
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předložen odpovídající a kritický přehled dosavadních výzkumů, který odpovídajícím způsobem
interpretuje současné poznatky a kontroverze v oboru. Argumentace použitá v práci může být
inovativní a pro obor přínosná (16-20).

Použité metody a logika struktury práce

Jsou jasně stanoveny a zdůvodněny cíle práce,
výzkumné otázky či hypotézy?

Je zdůvodněna volba použitých metod (rozsah a
metoda výběru vzorku, tvorba, zpracování a
analýza dat)?

Jsou všechny použité metody a postupy dobře a
podrobně popsány, umožňuje popis replikaci?

Byla věnována pozornost reliaibilitě a validitě
dat?

Má práce logickou strukturu?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy ve výběru nebo popisu jedné nebo více částí práce,
zvolené metody neodpovídají cílům, otázkám či hypotézám (0-4).

Dobrá úroveň – základní části práce jsou popsány na dostatečné úrovni a umožňují porozumět
použitým metodám a postupům (5-10).

Velmi dobrá úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a
odpovídají současné vědecké praxi (11-15).

Výborná úroveň – všechny použité klíčové metody a postupy jsou podrobně popsány a splňují
nároky na vědeckou práci, mohou být inovativní a pro obor přínosné (16-20).

15/ max. 20

Zpracování tématu a interpretace získaných
poznatků

Jsou závěry prezentovány srozumitelně?

Jsou prezentovány všechny relevantní poznatky?

Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

Jsou závěry korektní?

Byly vzaty v úvahu alternativní vysvětlení?

Jsou závěry diskutovány v kontextu soudobého
výzkumu?

Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo
opatření?

Nedostatečná úroveň – výrazné problémy s prezentací nebo s interpretací výsledků (0-8).

Dobrá úroveň – prezentované výsledky jsou vnitřně konzistentní. Některé interpretace výsledků
jsou přiměřené. Práce zmiňuje některé z jejích hlavních slabých a silných stránek (9-16).

Velmi dobrá úroveň – výsledky jsou srozumitelně prezentovány a jeví se jako správné.
Interpretace výsledků jsou přiměřené. Slabé a silné stránky práce jsou diskutovány včetně
implikací pro interpretace poznatků. Práce demonstruje porozumění implikacím diskutovaných
poznatků pro další výzkum nebo opatření (17-23).

Výborná úroveň – výsledky prezentovány srozumitelně a jeví se jako správné. Správná
interpretace výsledků je provedena s kritickým zohledněním možných alternativních vysvětlení.
Jsou diskutovány slabé i silné stránky práce včetně implikací pro interpretace poznatků. Výsledky
jsou diskutovány v kontextu dalších výzkumů a zdůrazňují přínos k rozvoji vědomostí (nebo vývoji
nových technik a postupů). Jsou učiněna jasná a odpovídající doporučení pro další výzkum nebo
opatření (24-30).

23 / max. 30
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Etické aspekty práce

Byly vzaty v úvahu etické otázky?

Nedošlo k ohrožení zájmů účastníků výzkumu?

Jsou diskutovány etické konflikty výzkumné
činnosti?

Nedostatečná úroveň – etické otázky jsou opominuty, etická pravidla výzkumu a ochrana
osobních údajů nejsou respektována nebo jsou nedostatečně ošetřena (0-2).

Dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu, nicméně
z etického hlediska vykazuje nedostatky, které ale nejsou zásadního charakteru (3-5).

Velmi dobrá úroveň – práce diskutuje etická pravidla a ošetřuje zájmy účastníků výzkumu (6-8).

Výborná úroveň – etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů jsou dostatečně ošetřeny.
Jsou diskutovány všechny etické konflikty výzkumné činnosti. Autor bere v potaz společensko-
kulturní dopad práce (9-10).

10 / max. 10

Odborný a společenský přínos a celková úroveň
práce.

Pojednává práce aktuální/praktický problém?

Je práce přínosná z hlediska oboru?

Obsahuje práce všechny klíčové části?

Má práce dostatečný či přiměřený rozsah?

Je práce logicky uspořádána?

Je práce z formálního hlediska bez chyb?

Nedostatečná úroveň – práce se nezabývá společensky aktuálním nebo praktickým problémem
nebo není na odpovídající úrovni zpracována a vnitřně uspořádána, např. chybí některá z jejích
klíčových částí, neodpovídá rozsahem požadavkům či je nelogicky uspořádána (0-3).

Dobrá úroveň – práce pojednává alespoň částečně aktuální nebo praktický problém v kontextu
oboru. Text je z hlediska obsahového i formálního bez zásadních pochybení, práce je úplná a má
jasnou strukturu (4-7).

Velmi dobrá úroveň – práce pojednává aktuální a praktický problém v kontextu oboru. Je
zpracována na velmi dobré úrovni, text je vhodně členěn a jsou dodrženy všechny zásady logické
i formální strukturace textu (8-11)

Výborná úroveň – práce je originální a přínosná pro rozvoj oboru, zabývá se významným
společenským problémem. Je napsána na vysoké akademické úrovni (12-15).

11 / max. 15
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Celkové hodnocení úrovně práce

Komentář oponenta / vedoucího práce (celkové
shrnující hodnocení, poznámky)

Předkládaná bakalářská práce se zabývá tématem, které není příliš často zpracováno ani diskutováno
na širších platformách. Práce je formálně, obsahově, a i kvalitativně rozdělena na dvě hlavní základní
části, na teoretickou a na praktickou. Práce je napsána pečlivě, v literatuře 80+ uvedených titulů, na
36 stranách popisuje situaci na severu, popis metodiky praktické části na 3, výsledky na 12, diskuse
na 6 stranách. Cílem bylo zmapovat, kde se v PPP uplatňuje adiktolog, a jak se v dané lokalitě
vyskytuje rizikové chování.
Abstrakt je zpracován srozumitelně a má jasné sdělení charakteru a postupu navrhované práce.
Jedinou výtkou je zastaralý termín: nápravné programy. Tento termín je z pohledu prevence a jejího
zaměření nejen zavádějící, ale také zastaralý a popírající koncept rizikového chování.
V teoretické práci se zaměřuje na popis charakteristik daného kraje, síť adiktologických služeb a
primární prevence u dětí a mládeže, pedagogicko-psychologické poradny a její postavení ve
školském systému, obor adiktologie a kompetence a uplatnění adiktologa. Autorka vysvětluje, proč
jsou jednotlivé charakteristiky důležité a jejich vztahovost k rizikovému chování v daných popiscích
jen okrajově. Z mého pohledu chybí na závěr kapitoly charakteristika kraje shrnutí těchto
charakteristik ve vztahu k rizikovému chování. Naopak je dán velký prostor datům ohledně užívání
návykových látek, hraní her a hazardní hraní. Autorka nejen, že využívá zahraniční data (ESPAD,
HBSC), ale také i česká data (NMS, studie UJEP) a zahrnuje i data o výskytu rizikového chování
z registru Systém evidence preventivních aktivit (SEPA). Tyto data mezi sebou srovnává nejen
popisem, ale i za využití tabulek.
Pečlivě a zeširoka je popsána adiktologická situace v kraji, instituce, studie atd. Očekávala bych
těžiště spíše v popisu vztahu fenoménu rizikového chování k cíli činnosti PPP (metodické pracoviště
především pro kvalitní výuku, profesionální orientaci žáků, podporu řešení výchovných a výukových
problémů). Dále by bylo zajímavé popsat, jak to dělají jinde, v zahraničí. Zahraničních citací není
mnoho. Také bych uvítala alespoň zmínku o reformě péče o duševní zdraví a plánech MŠMT do
budoucna (kontext). Tedy méně tabulek o prevalenci atd.
Druhá část práce, praktická, se zaměřuje na kvalitativní výzkum, rozhovory s metodiky prevence v
zaměstnanci PPP. V praktické části jde o sběr dat - nakonec 7 rozhovorů, nakonec 5 z nich osobně.
Jeden trval 45-60´. Etická pravidla výzkumu a ochrana osobních údajů byly dostatečně ošetřeny,

5

autorka dokonce v jedné části plně anonymizuje odpovědi na označení všech jako Rx., byť
v některých případech jsou uváděny přepisy pod čísly R1, R2 atd. V dané části neshledávám
nesrovnalosti. Popis metodologického rámce je srozumitelný a v souladu se zaměřením a cíli
předkládané práce. Problematičtější částí je kapitola výsledky. Kde dochází k opakování – v popisu
odpovědí na daný okruh, pak totéž ve shrnutí toho okruhu a do třetice v diskusi. Toto by mělo
postupně gradovat. Nicméně autorka ze získaného materiálu dostala poměrně dost informací a
z popisu jednotlivých výzkumných otázek, i za pomoci citování probandů je zřejmé, že autorka se
pečlivě věnovala analýze a zpracování dat. Bohužel jsem nenašla žádný návrh řešení nebo praktický
postup co s danou situací udělat.
Rezervy práce jsou v logickém rámci a v popisu problematiky v zahraničí. I přes uvedené nedostatky
hodnotím práci jako pečlivě zpracovanou a celkově hodnotím jako velmi dobře.

Doplňující otázky k obhajobě 1. Proč je důležité, aby se adiktolog zaměřoval na celou škálu rizikového chování?
2. Myslíte si, že by bylo vhodné právně ukotvit pozici adiktologa v PPP? (Proč ano/ne?)

Body celkem 72 / max. 100 bodů

Navrhované hodnocení práci doporučuji k obhajobě, celkově hodnotím velmi dobře

Datum 19.1.2021
Jméno a příjmení, podpis Helena Fialová
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Instrukce pro posudky bakalářských prací:
1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů. Případné slovní připomínky

k jednotlivým položkám připojte k souhrnnému hodnocení, pro které je vyhrazeno pole formuláře na posledním listu
posudku.

2. Napište celkové shrnující hodnocení, včetně případných poznámek k jednotlivým položkám.
3. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
4. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
5. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Instrukce pro posudky magisterských prací:

1. Každou z hodnocených položek obodujte do pravého sloupce počtem bodů.
2. U každé z hodnocených položek nahraďte text v poli „úroveň a charakteristika položky“ vlastním hodnotícím

komentářem, který odpovídá na otázky vlevo, stávající obecnou formulací jednotlivých úrovní se můžete inspirovat.
3. Napište celkové shrnující hodnocení.
4. Navrhněte minimálně dvě doplňující otázky k obhajobě.
5. Doplňte celkový součet bodů a navrhované hodnocení.
6. Vytiskněte, podepište, pošlete do CA.

Klasifikace práce podle bodového hodnocení

Výsledná známka Bodové rozpětí pro bakalářské práce Bodové rozpětí pro magisterské práce
Výborně 100–81 100–86

Velmi dobře 80–61 85–71
Dobře 60–41 70–56
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